[image: ]Contrato Nº 070/2014 – Dispensa de Licitação Nº 011/2014 - Folha nº 5
CONTRATO Nº 070/2014
Contrato celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA, pessoa jurídica de direito público, com sede à Av. Hilda Mohring de Macedo, nº 777 – Vila Elias – nesta cidade de Jacupiranga Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº 46.582.185/0001-90, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, o Sr. JOSÉ CÂNDIDO MACEDO FILHO, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador do RG. Nº 8.862.964 SSP/SP, e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob nº 034.402.478-48, residente e domiciliado Rua Carnaúba, nº 126, Jardim Botujuru, nesta cidade de Jacupiranga/SP, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa SUPORTE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E SISTEMA S/C LTDA ME., pessoa jurídica de direito privado sediada na  Av. Jurutaí, 49 - Botujuru,  no Município de Jacupiranga, São Saulo, CEP 11940-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º04.019.530/0001-32, neste ato representada por seu Sócio Diretor, Sr. Vitor Alexandre Falquette, RG 25.840.980-0 SSP – SP, CPF 192.924.248-40, residente e domiciliado à rua Acapu, 135, Bairro Jardim Botujurú, CEP 11.940-000 em Jacupiranga/SP, doravante denominada CONTRATADA, ambas com sujeição à legislação vigente, em especial ao artigo 24 da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas atualizações; tendo como respaldo a autorização constante do Processo n.º 080/2.014, Dispensa de Licitação n.º 011/2.014, e a proposta apresentada pela empresa para fins de locação de equipamentos, celebram o presente contrato mediante as cláusulas e condições abaixo declinadas:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. Contratação de uma empresa para prestação de serviços de fornecimento de equipamentos de informática para a equipe de Referencia do Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo de Trabalho – ACESSUAS – TRABALHO, composta por 03 (três) computadores/notebook, 01 (uma) impressora multifuncional jato de tinta colorida e 02 (dois) aparelhos de ar condicionados, pelo período de 06 (seis) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO
2.1	O presente contrato terá vigência de 06 (seis) meses, iniciando-se em 06/10/2014 e com término em 06/04/2015, podendo ser prorrogado por iguais períodos, se demonstrado o interesse das partes, prevendo-se a correção do seu valor mensal, dentro dos limites estabelecidos pela Legislação Federal, até o máximo da variação acumulada durante a vigência do contrato pelo IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo) do IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), ou em caso de sua extinção, ou desvinculação do referido índice, passará a ser corrigido pelo IGP-M (Índice Geral de Preço de Mercado) da FGV (Fundação Getulio Vargas), respeitados os eventuais limites legais impostos pelo ordenamento objetivo às locações de mesma natureza da presente.
Parágrafo Único - Findo o prazo contratual e não havendo as partes contratantes ajustado amigavelmente a sua renovação, obriga se a CONTRATANTE, independentemente de notificação, ou aviso, a restituir os equipamentos, em bom estado de conservação e condições de uso a que se destina, sob pena de responder pelo valor, desde já arbitrado a titulo de pena, equivalente ao importe de 01 locação mensal vigente na época, devido em cada período mensal em que retiver os equipamentos em seu poder, sem prejuízo do ajuizamento da ação de despejo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
3.1	Fica estabelecido como valor mensal da locação dos equipamentos em: R$ 1.235,00 (Um Mil Duzentos e Trinta e Cinco Reais), totalizando para este contrato o valor de R$ 7.410,00 (Sete Mil Quatrocentos e Dez Reais) para os 06 (seis) meses de sua vigência.
Parágrafo 1° - Caso o prazo do presente contrato de locação, ao seu término, se prorrogue por iguais e sucessivos períodos, por vontade das partes, ou por disposição legal compulsória, o valor mensal poderá ser reajustado somente a cada período de 12 (doze) meses, nas condições e termos dispostos no caput da Cláusula Segunda, sempre visando a recomposição do valor da moeda decorrentes das perdas inflacionarias do período.
Parágrafo 2° - Os reajustes da locação efetuados posteriormente ao termino do prazo contratual não impedirão o exercício do direito de retomada dos equipamentos por parte da CONTRATADA, caso não sejam tomadas as providências legais em tempo hábil, para a sua renovação. Mesmo durante o transcurso do período, de uma eventual ação de retomada dos equipamentos locado, os reajustes previstos na clausula anterior serão aplicados.

CLÁUSULA QUARTA – DO RECURSO FINANCEIRO
4.1	As despesas decorrentes do presente contrato, serão pagas com recursos previstos no orçamento vigente, conforme a seguinte classificação:
· UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.06.00 – DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - 02.06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – 08.244.0019.2022 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO SOCIAL - ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA – FICHA ORÇAMENTÁRIA 215 – FONTE 05 - D.R. 500.017 – ACESSUAS – TRABALHO.
CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO
5.1	O pagamento ocorrerá mensalmente, mediante a apresentação da fatura que deverá ser entregue no Departamento de Assistência e Desenvolvimento Social para ateste.
5.2 O pagamento da Nota Fiscal seguirá o Cronograma de Desembolso estabelecido pela CONTRATANTE; desde que a mesma seja entregue, devidamente atestada, na Seção de Compras/Licitações do Departamento Municipal de Administração e Planejamento, com até 05 (cinco) dias de antecedência.
5.3 O pagamento será efetuado através de crédito em conta corrente da CONTRATADA.
5.4. As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à CONTRATADA e seu vencimento ocorrerá obedecendo ao cronograma acima citado.
5.5. Caso o dia do pagamento coincida aos sábados, domingos, feriados ou pontos facultativos, o mesmo será efetuado no primeiro dia útil subseqüente sem qualquer incidência de correção monetária.

CLAUSULA SEXTA – DA LOCAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS
6.1	Disponibilização dos equipamentos descritos na clausula primeira em regime de locação, serviço de entrega e instalação, manutenção, assistência técnica durante todo o período de garantia e suporte técnico, envolvendo a prestação de serviços especializados para garantir a qualidade dos serviços e com seguro.
a) Os equipamentos deverão possuir compatibilidade com os sistemas operacionais e instalação ofertadas.
b) Os equipamentos deverão ser novos, sendo que os modelos ofertados deverão estar em linha de produção, sem previsão de encerramento, até a data de entrega da proposta.
c) A empresa deverá fornecer todos os equipamentos, acessórios e serviços necessários a instalação e manutenção da solução/serviço, ficando sobre a responsabilidade da contratante somente os pontos de energia elétrica e rede interna. Deverá estar incluso nos custos mensais os respectivos seguros contra roubo e avariais dos equipamentos.
d) Deverão ser disponibilizados atendimento e suporte técnico, através de telefonia fixa, celular ou por e-mail.
e) Caso se verifique a necessidade de atendimento local do técnico, será realizada da seguinte forma: em até 72hrs.

CLÁUSULA SETIMA – DA GARANTIA
7.1	Os equipamentos deverão estar segurados durante toda a vigência do contrato, sendo a contratação de total responsabilidade da CONTRATADA.
O seguro deverá cobrir os seguintes riscos mínimos:
a) Danos causados por incêndio, queda de raio, explosão, vendaval e danos elétricos;
b) Roubo e/ou furto, devendo a Contratante reportar o ocorrido ao serviço de atendimento da Contratada em até 02 (dois) dias úteis corridos, contados a partir da ocorrência, e encaminhar o Boletim de Ocorrência. Neste caso, a Contratada deverá disponibilizar à Contratante outro equipamento de modelo e configuração equivalente, em substituição ao do objeto do sinistro em até 45 (quarenta e cinco) dias úteis;
CLÁUSULA OITAVA – DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES
8.1	São direitos e obrigações das partes, aqueles estabelecidos na Lei Federal nº 8.245/91.

CLÁUSULA NONA – DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO
9.1	A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos no art. 78 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA– DA RESCISÃO
10.1	Este contrato poderá ser rescindido:
a)	findo o prazo de locação, e
b)	nos casos elencados no artigo 9º e 47 da Lei Federal nº 8.245/91.
Parágrafo 1º - Finda a locação ou rescindido o contrato, os equipamentos serão devolvidos pela CONTRATANTE à CONTRATADA.
Parágrafo 2º - A presente locação poderá ser rescindida sem o pagamento de multa, na hipótese de vir a Contratante a adquirir equipamentos novos, ficando, nesse caso, obrigada a notificar o fato por escrito e com 30 (trinta) dias de antecedência.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS PENALIDADES E DAS MULTAS
11.1	As partes sujeitam-se às sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/1993.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA PUBLICAÇÃO
12.1	A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente contrato, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
13.1	Fica eleito o Foro da Comarca de Jacupiranga para dirimir quaisquer dúvidas, ou questões oriundas do presente contrato, excluído qualquer outro, ainda que privilegiado.

E por estarem de acordo com as condições aqui estipuladas, lavrou-se o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e para o mesmo efeito, o qual, após lido e achado conforme, vai assinado pelas partes: CONTRATANTE, CONTRATADA, e testemunhas.

Jacupiranga, 03 de Outubro de 2.014.

________________________________	____________________________________________
JOSÉ CÂNDIDO MACEDO FILHO	SUPORTE ASSIST. E SISTEMA S/C LTDA - ME
Prefeito Municipal				Vitor Alexandre Falquette – Sócio Diretor
Pela CONTRATANTE			Pela CONTRATADA

______________________________	_____________________________________
João Alves de Arruda Junior	Denis da Silva Pinto
RG	40.351.622-5 SSP/SP	RG	48.234.380-1 SSP/SP
CPF	349.180.428-05	CPF	373.227.228-17

VISTO E APROVADO PELA ASSESSORIA JURÍDICA

ELSON KLEBER CARRAVIERI
Advogado – OAB/SP. 156.582
Chefe da Seção do Departamento Jurídico

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS
T E R M O    D E    C I Ê N C I A    E    D E    N O T I F I C A Ç Ã O

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA
Advogados: ELSON KLEBER CARRAVIERI - Advogado – OAB/SP Nº 156.582
Contratada: SUPORTE ASSIST. E SISTEMA S/C LTDA - ME
Advogados:
Contrato n°: 070/2014 – Data da Assinatura: 03/10/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA A EQUIPE DE REFERENCIA DO PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DE TRABALHO – ACESSUAS – TRABALHO, COMPOSTA POR 03 (TRÊS) COMPUTADORES/NOTEBOOK, 01 (UMA) IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA COLORIDA E 02 (DOIS) APARELHOS DE AR CONDICIONADOS, PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.
Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado, e cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.
Outrossim, declaramos estar cientes, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais.

Jacupiranga, 03 de Outubro de 2.014.

______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA
José Cândido Macedo Filho - Prefeito Municipal
Pela Contratante

__________________________________________________
SUPORTE ASSIST. E SISTEMA S/C LTDA - ME
Vitor Alexandre Falquette – Sócio Diretor
[bookmark: _GoBack]Pela CONTRATADA

Rubricas:1ª(Prefeito)........2ª(Contratada).......3ª(Contratada).......1ª(Testemunha).......2ª(Testemunha).......Visto do Jurídico........

image1.jpeg
Prefeitura Municipal de Jacupiranga - www.jacupiranga.sp.gov.br CNPJ/MF 46.582.185/0001-90
Rua Hilda Mohring Macedo, 777 - Vila Elias - CEP 11940-000 - Jacupiranga/SP (13) 3864-6400